Peut-être allez-vous répliquer: de même que le Père et

quod utraque simile habet » (Cf. J. RIBAILLIER, *op. cit.*, p. 254.) Le sens reste le même.

et Filio divinitatis plenitudinem dare, sic Filio et Spiritui sancto commune est eandem plenitudinem accepisse. Cur ergo eadem affinitas germanitatis utrobique non ascribitur alterutris, propter conformitatem alternae similitudinis ?

984 B Sed notandum quod sua Spiritus sancti acceptio est ei tam a Patre quam a Filio. Sed pro accipiendo, non potest dici Patris imago qui nihil omnino accipit ab alio aliquo, cum sit unius in hoc ad alterum dissimilitudo magis quam similitudo. Non ergo ex eo in quo ei dissimilis est, ejus imago vel ejus filius recte dici potest. Sed si non est filius unius, nec debet dici filius alterius, quoniam germanitatem quam habet ad unum, eandem procul dubio habet ad alterum, eo quod uniformiter omnino procedat tam ab ingenito quam ab unigenito et totum quod accipit ab uno, accipit ab alio et eodem modo. Denique ex eo quod dicitur Spiritus sanctus omnem plenitudinem accepisse, ostenditur a semetipso non habere. Et ex eo, ut jam diximus, quod dicitur

984 C non habere, non recte dicitur alterius imago esse. Sed ubi ad imaginem et similitudinem producentis procedens non gignitur, juxta usum loquendi, nec pater qui gignit, nec filius dicitur qui generatur. Legitur de Adam quod genuerit ad imaginem et similitudinem suam. In sola autem hujusmodi generatione, solet usus dicta illa principalia germanitatis nomina accommodare.

Ex his itaque quae dixi colligitur quod Spiritus sanctus non sit imago unigeniti, sed nec ejus filius debeat dici.

XX

Existimabit forte aliquis, quod Filius idcirco dicitur
984 D sit imago Patris, quod ei sit in potentia, sapientia et

1. Ici comme plus haut (XI, XIII), l'auteur s'appuie sur la doctrine de la procession *ab utroque tanquam ab uno principio*, si fortement exposée par S. ANSELME, *De processione Spiritus Sancti*, ch. 8-28 (158, 298-322).

2. Genèse, 5, 3.

le Fils ont en commun de donner la plénitude de la divinité, ainsi le Fils et le Saint-Esprit ont en commun d'avoir reçu cette plénitude. Pourquoi alors ne pas attribuer ici et là le même degré de parenté aux uns et aux autres à cause de la ressemblance qui, de part et d'autre, les rapproche ?

984 B Mais, il faut le noter, le Saint-Esprit reçoit et du Père et du Fils ; qu'il reçoive interdit de l'appeler image du Père qui, lui, ne reçoit absolument rien de personne : à cet égard, il y a entre eux bien plutôt dissemblance que ressemblance ; et ce n'est pas ce qui le rend dissemblable du Père qui autorise à l'appeler son image ou son fils. Mais puisqu'il n'est pas fils de l'un, impossible de le dire fils de l'autre ; car indubitablement il a la même parenté avec l'un et avec l'autre, du moment qu'il procède absolument de la même façon et de l'Inengendré et de l'Engendré et que tout ce qu'il reçoit de l'un, il le reçoit de l'autre et identiquement¹. Enfin l'expression même que l'Esprit-Saint a reçu toute la plénitude montre qu'il ne la possède pas de lui-même. Mais, nous venons de l'expliquer, on ne peut correctement l'appeler image d'un autre à raison de
984 C ce qu'on le dit ne pas posséder. Or quand celui qui procède n'est pas engendré à l'image et ressemblance de celui qui le produit, on n'a pas coutume de parler de père qui engendre, de fils qui est engendré. Nous lisons d'Adam qu'il engendra à son image et ressemblance². Il n'y a que pour ce mode de génération qu'il est d'usage d'employer les termes principaux de parenté.

De tout ce que nous avons dit nous concluons que le Saint-Esprit n'est pas l'image de l'unique Engendré et qu'on ne doit pas l'appeler son fils.

RAISON DERNIÈRE POUR LAQUELLE LE FILS EST APPELÉ IMAGE DU PÈRE.

XX

On va peut-être croire que le Fils est appelé image du
984 D Père à cause de sa ressemblance parfaite, de son égalité

bonitate per omnia similis et omnino aequalis. Sed si ex hac consideratione diceretur Filius imago Patris sui, cur non eadem ratione Spiritus sanctus dicitur imago Patris simul et Filii ? Nam ubi dictum est : qualis Pater, talis Filius, statim adjunctum est : talis Spiritus sanctus. Ubi praemittitur : omnipotens Pater, omnipotens Filius, illico et jungitur : omnipotens Spiritus sanctus. Dicitur quia Deus Pater, Deus Filius, ubi et adnectitur quod Deus sit Spiritus sanctus. Si Filius itaque dicitur imago Patris pro hujusmodi similitudine vel aequalitate, quare non oportet de Spiritu sancto pro similibus similia sentire ?

983 A Sed valde notandum et cum summa diligentia considerandum, quid pro capacitatis nostrae exiguitate de divinis dicatur minus proprie vel quid magis dicatur expresse. In Scriptura siquidem sacra, multa quidem et velut ex industria minus proprie dicuntur, ut ab exiguitate nostra facilius capiantur. Saepe autem ea quae dicit minus proprie, solet evidentiori expressione corrigere. Hinc est quod ubi praemittitur : aeternus Pater, aeternus Filius, aeternus Spiritus sanctus, quasi ad veritatis expressionem statim adnectitur : et tamen non tres aeterni, sed unus aeternus. Sic sane ubi dictum est omnipotens Pater, omnipotens Filius, omnipotens Spiritus sanctus, subsequenter quasi corrigendo jungitur : et tamen non tres omnipotentes, sed unus omnipotens.

985 B Dicto similiter quia Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus, statim jungitur : et tamen non tres dii, sed unus est Deus.

Ubi itaque est simplex unitas et summa simplicitas, quid ibi facit qualis et talis ? Nihil recte dicitur sibi ipsi aequale. Ubi vera unitas est, non tam aequalitas quam identitas convenienter dici potest. Pater potentia est, Filius potentia est, Spiritus sanctus potentia est ;

1. Symbole *Quicumque*.

absolue avec lui, en puissance, en sagesse, en bonté. Mais si c'était là le motif permettant d'appeler le Fils image du Père, pourquoi ne pas appeler aussi le Saint-Esprit image du Père et du Fils tout ensemble ? Car la formule qui proclame : « Tel le Père, tel le Fils » ajoute immédiatement : « Tel le Saint-Esprit » ; on commence par dire : « Tout-Puissant est le Père, Tout-Puissant le Fils » et aussitôt on continue : « Tout-Puissant le Saint-Esprit » ; on dit : « Dieu est le Père, Dieu le Fils » et là encore on ajoute : « Dieu le Saint-Esprit ¹ ». Si donc le Fils est appelé image du Père en vertu de cette ressemblance ou égalité, pourquoi ne doit-on pas avoir sur le Saint-Esprit dans un cas semblable une idée semblable ?

985 A Mais ici nous devons remarquer et discerner avec la plus grande attention ce qu'on nous dit de la réalité divine d'une manière moins rigoureuse, eu égard à nos faibles capacités, et ce qu'on affirme plus formellement. Dans la Sainte Écriture, bien des expressions sont employées improprement, comme à dessein, pour être plus facilement comprises de notre faiblesse ; et d'ailleurs assez souvent ces impropriétés sont corrigées par des expressions plus claires. Et ainsi, dans notre formule qui dit d'abord : « Éternel est le Père, éternel le Fils, éternel le Saint-Esprit », on ajoute aussitôt, comme pour préciser la vérité : « Et pourtant il n'y a pas trois éternels, mais un seul Éternel » ; de même, après avoir dit : « Tout-Puissant est le Père, Tout-Puissant le Fils, Tout-Puissant le Saint-Esprit », immédiatement on ajoute par manière de correction : « Et pourtant il n'y a pas trois tout-puissants mais un seul Tout-Puissant ». De même encore, après avoir dit : 985 B « Dieu est le Père, Dieu le Fils, Dieu le Saint-Esprit », on continue en disant : « Et pourtant il n'y a pas trois dieux mais un seul Dieu ². »

Toutefois, dans le cas de la simple unité, de la suprême simplicité, que viennent faire les mots « tel » et « tel » ? L'expression « égal à soi-même » est incorrecte. Où il y a réelle unité, ce n'est pas d'égalité qu'il faut parler mais d'identité. Le Père est la Puissance, le Fils est la Puis-

2. Symbole *Quicumque*.

nec tamen nisi una et eadem potentia Pater et Filius et Spiritus sanctus. Quod dicimus de divina potentia, idem et de divina sapientia, idem per omnia et de divina substantia. Neque est aliud Dei potentia vel sapientia quam ejus substantia.

In humana natura, substantia filii convenienter dici potest imago patris sui, quoniam alia est substantia
985 C patris, alia filii. In divina autem natura, una eademque substantia est Patris et Filii et Spiritus sancti. Quae igitur comparatio esse potest, ubi vera unitas est ? In summe namque simplici unitate non potest similitudo vel dissimilitudo inesse. Imago paterna est inquirenda, ubi est mutua congruentia non sine differentia aliqua, nec differentia sine permaxima convenientia.

Oportet itaque ad proprietatum considerationem recurrere, qui ista de quibus loquimur cupit plenius agnoscere. Est autem, ut saepe jam diximus, omnibus commune plenitudinem divinitatis habere. Proprium vero est Patri non accepisse, sed dare ; proprium est Filio tam accepisse quam dare. Convenientia itaque est in dando, differentia vero in accipiendo. Quomodo autem
985 D in hac mutua convenientia Patris imaginem Filius gestat, sicut superius docuimus, aperta ratio demonstrat.